
 
 FSC.DEC/13/08 
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 12 ноября 2008 года 
Форум по сотрудничеству в области безопасности 
 RUSSIAN 
 Original: ENGLISH 
  

563-е пленарное заседание 
FSC Journal No. 569, пункт 4 повестки дня 
 
 

РЕШЕНИЕ № 13/08 
ОБЗОР АСПЕКТОВ УТИЛИЗАЦИИ ЖИДКОГО РАКЕТНОГО 

ТОПЛИВА В РЕГИОНЕ ОБСЕ 
 
 
 Форум по сотрудничеству в области безопасности (ФСБ), 
 
 вновь подтверждая свою приверженность полному осуществлению Документа 
ОБСЕ о запасах обычных боеприпасов (FSC.DOC/1/03), 
 
 отмечая, что в обзоре аспектов утилизации жидкого ракетного топлива в 
регионе ОБСЕ сведены воедино примеры наиболее целесообразной практики по 
ликвидации компонентов жидкого ракетного топлива, 
 
 отмечая также, что этот обзор будет служить Государствам – участникам ОБСЕ 
источником информации и аналитических оценок в целях выработки политики и 
разработки общих принципов и процедур ликвидации имеющихся у них непригодных 
к использованию или излишних компонентов жидкого ракетного топлива, 
 
 признавая, что этот обзор может быть также полезен партнерам ОБСЕ по 
сотрудничеству и другим государствам – членам ООН в их усилиях по преодолению 
рисков и вызовов, связанных с наличием излишних и (или) ожидающих утилизации 
запасов ракетного топлива, 
 
 отдавая должное проделанной на сегодняшний день в рамках проектов ОБСЕ 
работе по ликвидации компонентов жидкого ракетного топлива и приветствуя 
предоставление государствами-участниками внебюджетных взносов, позволяющих 
осуществлять эти проекты, 
 
 постановляет: 
 
– одобрить разработку документа "Жидкое ракетное топливо в регионе ОБСЕ: 

обзор аспектов утилизации" (FSC.DEL/443/07/Rev.2), который, в частности, 
содержит общие рекомендации и практические предложения по утилизации 
компонентов жидкого ракетного топлива, и утвердить его к опубликованию; 

 



 - 2 - FSC.DEC/13/08 
  12 ноября 2008 года 
 
 
– поручить Центру по предотвращению конфликтов, с учетом имеющихся 

ресурсов и (или) внебюджетных взносов, обеспечить максимально широкое 
распространение данного Обзора, в том числе среди партнеров ОБСЕ по 
сотрудничеству и в Организации Объединенных Наций. 

 


